УТВЕРЖДАЮ

Первый заместитель главы

администрации городского

округа город Елец

______________Н.М. Родионов
«21» марта 2023 г.

Протокол № 23
заседания общественной комиссии по контролю за реализацией муниципальной программы «Формирование современной городской среды городского округа город Елец»

Место проведения: город Елец, ул. Октябрьская, д. 127, зал заседаний.
Дата проведения: 21.03.2023г.
Время проведения: 10:00.
Председатель комиссии:

	Родионов

Никита Михайлович
	-
	первый заместитель главы администрации городского округа город Елец

Секретарь заседания комиссии:

Лебедева

-  главный специалист – эксперт Управления

Татьяна Петровна

   коммунального хозяйства администрации

   городского округа город Елец

Присутствующие члены комиссии:

	·
	Австриевских
Марина Эдуардовна

	-
	начальник отдела инженерно-
строительного надзора МКУ

«Управления капитального

строительства» город Елец

	·
	Родионов

Сергей Витальевич

	-
	ведущий специалист отдела

 гражданской защиты МКУ «Управления гражданской защиты города Ельца»

	·
	Бородина

Наталья Андреевна
	-
	председатель общественной палаты городского округа город Елец (по согласованию)

	·
	Спирин
Михаил Михайлович
	-
	депутат Совета депутатов городского округа город Елец, председатель постоянной комиссии по вопросам градостроительства, жилищно-коммунального хозяйства, экологии, транспорта и связи (по согласованию)

Присутствуют _6_ членов общественной комиссии по контролю за реализацией муниципальной программы «Формирование современной городской среды городского округа город Елец» (далее – общественная комиссия), кворум для принятия решения соблюден, комиссия является правомочной.

Повестка дня:

I. О подведении итогов приема предложений от населения городского округа город Елец в результате открытого общественного обсуждения о предлагаемых мероприятиях и функциях общественной территории: сквер Пушкина, для участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды в категории «Исторические поселения» (далее - общественная территория).
II. Выбор предложений в результате общественного голосования, которые необходимо учесть в концепции благоустройства.
Слушали:

I.  По первому вопросу первого заместителя главы администрации городского округа город Елец Родионова Н.М., который довел информацию о результатах общественного обсуждения по предлагаемым мероприятиям и функциям общественной территории: площадь Ленина.
Подвести следующие итоги приема предложений, поступивших от населения городского округа город Елец по благоустройству общественной территории, для разработки проекта создания комфортной городской среды и участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды в категории «Исторические поселения»:
1.1. Предложения жителей принимались следующими способами:
· заполнение электронной формы приема предложений, размещенной на электронных ресурсах, анонсированное в СМИ (интернет-изданиях и телеэфире) и в социальных сетях;

· заполнение Анкеты приема предложений в 68 пунктах приема предложений;
· проведение фокус-групп;

· голосование и комментарии в социальных сетях и иных электронных ресурсах;
· прием звонков по номеру телефона 8 (47467) 4-60-01.
1.2.    Сбор предложений осуществлялся в период с 13.02.2023 по 27.02.2023.
1.3.   Общее число жителей, принявших участие в общественных обсуждениях: 4400.

1.4.     Анализ полученных предложений:

1.4.1.   Статистическая информация.
Приведенная статистика сформирована по итогам анализа поступивших предложений в форме электронного голосования, проведения фокус-групп, общественных обсуждений, голосования и комментариев в социальных сетях, приема звонков.

В результате голосования получены следующие результаты по вопросам анкеты:

1) 5 слов-образов, которые ассоциируются у Вас с Ельцом.
Церкви, история, река, уют, спокойствие.
2) Что Вам нравится и что Вас вдохновляет в Ельце?

Архитектура, история, природа, люди.

3) Какие воспоминания и эмоции вызывает у Вас площадь Ленина?

Проведение массовых мероприятий, фестивалей, выпускной бал, воспоминания об истории.

4) С чем у Вас ассоциируется площадь Ленина?

День города, кружева, Хренников, исторические личности, новогодние гулянья, архитектурные объекты.

5) Как часто Вы посещаете площадь Ленина ВЕСНОЙ?

Каждый день                                    7,2%

Несколько раз в неделю                   20,5%

Несколько раз в месяц                      29,6%

Раз в месяц или реже                        36,8%

Не бываю  совсем                             5,9%

6) Как часто Вы посещаете площадь Ленина ЛЕТОМ?

Каждый день                                    12,4%

Несколько раз в неделю                   27,2%

Несколько раз в месяц                     31,2%

Раз в месяц или реже                        25,9%

Не бываю совсем                              3,3%

7) Как часто Вы посещаете площадь Ленина ОСЕНЬЮ?

Каждый день                                     6,5%

Несколько раз в неделю                   18,8%

Несколько раз в месяц                      26,9%

Раз в месяц или реже                        39,5%

Не бываю совсем                              8,3%

8) Как часто Вы посещаете площадь Ленина ЗИМОЙ?

Каждый день                                     6,5%

Несколько раз в неделю                   18,5%

Несколько раз в месяц                      31,5%

Раз в месяц или реже                        38,0%

Не бываю совсем                              5,5%

9) Как Вы обычно проводите время на площади в ТЕПЛОЕ ВРЕМЯ ГОДА, что делаете?

Посещаю городские праздники и фестивали                  55,2%

Посещаю кафе/рестораны                                                43,7%

Прохожу мимо по пути на работу, учебу, по делам       28,2%

Работаю рядом                                                                 7%

Посещаю музей                                                                5,8%

Приезжаю во время свадьбы                                           3,3%

Посещаю занятия в школе искусств и доме пионеров    2,8%
Другое                                                                               1%

10) Как Вы обычно проводите время на площади в ХОЛОДНОЕ ВРЕМЯ ГОДА, что делаете?

Гуляю один или с друзьями                                             38%

Прохожу мимо по пути на работу, учебу, по делам        24,5%

Занимаюсь спортом                                                          2,6%

Приезжаю во время свадьбы                                            36,4%

Фотографирую/фотографируюсь                                     35,4%

Работаю рядом                                                                 17,4%

Посещаю новогодние мероприятия                                 34,9%

Посещаю музей                                                                 3,5%

Другое                                                                               1%

11) Как обычно Вы добираетесь до площади?

Пешком                                                                             27%

На велосипеде/самокате                                                    1,1%
На автобусе                                                                       30,9%

На такси                                                                             3%

На автомобиле                                                                  38%

12) Какие проблемы Вы могли бы отметить на площади?

Недостаточное освещение                                                17,4%

Отсутствие тени/теневых навесов                                     39,2%

Недостаточное озеленение                                               51,2%

Отсутствие навигации                                                       7,1%

Малое количество магазинов, кафе                                 16,7%

Малое количество проводимых мероприятий                26,1%

Наличие визуального шума (вывески, провода от фонарных столбов)  9,3%

Отсутствие зон отдыха, скамеек, урн                               39,9%

Качество тротуарного покрытия                                      28%

Проблемы с ливневой канализацией                                12,6%

Отсутствие безбарьерной среды (пандусов, тактильной плитки)             12,2%

Ощущение безопасности                                                                          9,5%

13) Какие еще проблемы существуют на площади?
Отсутствие детских зон, клумбы, единый стиль.

14) Какие мероприятия (праздники, фестивали) на площади Вы посещали за последний год?
Фестиваль Хренникова, зажжение елки, День города, проводы зимы, Антоновские яблоки, фестиваль красок.

15) Какие функции или объекты должны, по Вашему мнению, появиться на площади Ленина?
Зоны отдыха (качели для взрослых, навесы, лавочки)             62,4%

Небольшие детские зоны                                                           48,3%

Уличные веранды для кафе                                                        35,6%

Площадки для настольных игр                                                  19,3%

Городская навигация, информационные стенды                       13,8%

Другое                                                                                         1%

16) Какие еще функции или объекты, на Ваш взгляд, должны или не должны появиться на площади?
Архитектурная подсветка зданий, фотостудия, каток, площадки для уличных музыкантов, цветочные композиции.
17) Ваш возраст?

Мне от 14 до 18 лет

17,3%
Мне от 19 до 24 лет

2,9%
Мне от 25 до 34 лет

20,6%
Мне от 35 до 44 лет

37%
Мне от 45 до 54 лет

15,1%
Мне больше 55 лет

7,1%

18) Ваш пол?

Мужской                                15%

Женский                                 85%

19) Кем Вы работаете или где учитесь? Ваша профессия?
Школьники, учителя, рабочие, предприниматели.

20) Выберете район Ельца, в котором Вы проживаете

Засосна

3%
Александровка

10%
Ольшанец

10%
Лучок

1%
ТЭЦ

0%
Солидарность

5%
Питомник

5%
Аргамач

2%
Каменья

0%
Электрик

1%
Новые дома

15%
Эльта

6%
Строитель

5%
7-й микрорайон

2%
Центр

26%
Черная слобода

2%
Лавы

1%
Затон

0%
Хлебная база

3%
Мирный

1%
Тихий

1%
Другое:

1%

РЕШЕНИЕ КОМИССИИ:

 Принять во внимание при разработке концепции все полученные предложения от населения.

По вопросу повестки дня голосовали _6__ членов общественной комиссии.

«ЗА» - _6_ голосов; «ПРОТИВ» - _0__ голосов; «ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - _0__ голосов.

Решение принято единогласно.

II. По второму вопросу Родионов Н.М. предложил передать все полученные на основании проведенного анализа итогов сбора предложений, поступивших от населения городского округа город Елец по благоустройству общественной территории, проектировщикам, разрабатывающим концепцию благоустройства площади Ленина для участия в конкурсе, также принимая во внимание проведенный анализ лучших практик победителей Всероссийского конкурса в 2018, 2019, 2020 годах, критерии отбора проектов, требования к конкурсной заявке, установленные постановлением Правительства Российской Федерации от 07.03.2018 №237, предлагается учесть в проекте пожелания жителей об установке противовандальных малых архитектурных форм, устройстве видеонаблюдения на территории площади, обеспечении территории Wi-Fi, сохранение памятника В. И. Ленину, ремонт существующих спусков и лестниц, создание новых зон отдыха с малыми архитектурными формами, устройство навесов от солнца, организация пандусов, высадка дополнительного озеленения, перенос или видоизменение доски почета.
РЕШЕНИЕ КОМИССИИ:

Все полученные на основании проведенного анализа итогов сбора предложений, поступивших от населения городского округа город Елец по благоустройству общественной территории, передать проектировщикам для разработки концепции благоустройства, принять во внимание пожелания жителей об установке противовандальных малых архитектурных форм, устройстве видеонаблюдения на территории площади, обеспечении территории Wi-Fi, сохранение памятника В. И. Ленину, ремонт существующих спусков и лестниц, создание новых зон отдыха с малыми архитектурными формами, устройство навесов от солнца, организация пандусов, высадка дополнительного озеленения, перенос или видоизменение доски почета.

По вопросу повестки дня голосовали _6__ членов общественной комиссии.

«ЗА» - _6__ голосов; «ПРОТИВ» - __0_ голосов; «ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - _0__ голосов.

Решение принято единогласно.

Протокол вела:
главный специалист–эксперт

Управления коммунального хозяйства

администрации городского округа город Елец,

секретарь общественной комиссии

       Т. П. Лебедева